

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسائل ایدئولوژیک

الحاج داکتر امین الدین « سعیدی- سعید افغانی »
۰۶ نومبر ۲۰۱۶

تفسیر احمد- ۲۶

ترجمه و تفسیر سورة الفیل- ۳

سایر روایات در مورد تولد پیامبر در عام الفیل:

طوری که گفتیم مشهور نویسندگان اسلامی تاریخ تولد رسول الله صلی الله علیه وسلم را عام الفیل (همان سالی که ابرهه به خانه خدا حمله کرد) می دانند .

بعضی گفته اند ۴۰ روز پس از حمله ابرهه ، بعضی گفته اند ۵۰ روز پس از حمله ابرهه . امام باقر علیه السلام هم این را تأیید می کند که : حمله فیله در ۱۵ محرم بود و رسول الله ۵۵ روز پس از آن به دنیا آمد . دیگران گفته اند که عام الفیل ده سال قبل از تولد حضرت بود .

این سخن ابن ابزی بود. بعضی دیگر گفته اند عام الفیل ۲۳ سال قبل از تولد حضرت رسول الله بود که این سخن شعیب بن شعیب است.

بعضی هم در یک قول نا مانوس گفته اند حضرت رسول در سال سی ام عام الفیل به دنیا آمده است. این سخن موسی بن عقبه از زهری است. بعضی هم گفته اند رسول الله ۴۰ سال پس از عام الفیل به دنیا آمد که این سخن ابن عساکر است و این هم قابل پذیرش نیست.

خلیفه بن خیاط با چند واسطه از کلبی و او از ابی صالح و ابی صالح از ابن عباس نقل می کند که رسول الله در ۱۵ سال قبل از عام الفیل متولد شده است. که البته این سخنی غیر قابل باور است. اما خود خلیفه بن خیاط می گوید که پیامبر در سال فیل (عام الفیل) به دنیا آمد. (البدایه و النهایه ، ابن کثیر ، بیروت: دارالفکر ، ۱۴۰۷ / ۱۹۸۶ ، جلد ۲ صفحه ۲۶۲).

تاریخ وفات پیامبر صلی الله علیه وسلم:

اکثریت مطلق از تاریخ نویسان در اثر خویش می نویسند که پیامبر صلی الله علیه وسلم در روز دوشنبه دوازدهم ربیع الاول سال یازدهم هجری بعد از زوال آفتاب و در سن ۶۳ سالگی دار فانی را وداع گفت (تفصیل موضوع را می توان در : صحیح مسلم، کتاب الفضائل، جلد ۴، صفحه ۱۸۲۵، مطالعه فرمود) .

آیا کعبه هم منهدم خواهد شد:

قبل از این که در مورد منهدم شدن کعبه مطلب را بنویسم لازم به یاد آوری است که : ساختمان کعبه ۱۰ بار اعمار و بنیان آن گذاشته شده است.

از جمله بنیان آن توسط الملائکه، بنیانی که توسط آدم علیه السلام ، بنیانی که توسط شیث علیه السلام ، بنیانی که توسط ابراهیم علیه السلام و پسرش اسماعیل ، بنیان العمالقه، بنیان جرهم ، بنیان مضر، بنیان قریش ، بنیان عبدالله ابن زبیر ، و بنیان حجاج ابن یوسف الثقفی .

ساختمان فعلی کعبه از زمان حجاج بن یوسف ثقفی و بازسازی همان ساختمان در دوران خلافت «سلطان مراد چهارم» از پادشاهان عثمانی است که در سال ۱۰۴۰ هجری بر اثر سیلاب در داخل مسجد الحرام و تخریب آن از نو بازسازی گردید. این ساختمان استحکام و قدرتمندی کامل دارد، که تا به حال پابرجا و استوار مانده است.

یادداشت:

سلطان رابع (چهارم) از جمله اولین پسر احمد اول از کوسم سلطان و یکی از خلفای امپراتوری ترک عثمانی بوده که بعد از برکناری مصطفی اول (۱۶۲۴ تا ۱۶۴۰) بر قلمرو عثمانی حکومت می کرد .

سلطان مراد چهارم در سن یازده سالگی به مقام سلطنت رسیده است ، در زمان حکومت وی لشکر کشتی های متعددی صورت گرفته است که از جمله می توان از لشکر کشتی: به قفقاز ، آذربایجان ، ایران ، ایروان و تبریز نام برد. در زمان حکومت او بود که : صفویان، بغداد و بین النهرین در تصرف امپراتوری عثمانی در آمد .

مراد چهارم بعد از همه این خدمات و فتوحات که به نفع اسلامی و منافع حکومت عثمانی انجام داد بالاخره در سال ۱۶۴۰ میلادی آنهم در سن ۲۷ سالگی در اثر ابتلاء به مریضی نقرس ار این دنیا فانی چشم پوشید . انا الله وانا الیه راجعون.

آیا در آخر الزمان کعبه منهدم می شود؟

در حدیثی که امام احمد آن را در مسند خود از ابوهریره نقل می کند آمده است، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمود: « یبایع لرجل ما بین الرکن و المقام و لن یستحل البیت إلا أهله، فإذا استحلوه فلا یسأل عن هلكة العرب، ثم تأتي الحبشة فیخربونه خرابا لا یعمر بعده أبدا و هم الذین یستخرجون کنزه»

(میان رکن (حجر اسود) و مقام ابراهیم به مرد صالحی بیعت داده می شود، تنها ساکنان مکه بیت را حلال می دانند، هرگاه اهل مکه حرمت بیت را حلال بدانند، آن روز از هلاک شدن اعراب سؤال نکن. سپس مرد حبشی می آیند. بیت را خراب می کنند و چنان خراب می شود که بار دیگر آباد نمی شود و آنان کسانی هستند که خزانه بیت را بیرون می آورند). (سلسلة الاحادیث الصحیحة: (۱/۲۴۵).

از امام احمد در مسند روایت شده که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: خانه کعبه را ذوالسویقتین از حبشه تخریب می کند و زیور آن را به غارت می برند و غلاف آن را بر می دارد. آن صحنه چنان برای من واضح است که گوئی من او را می بینم که با بیل و کلنگ خود ساختمان کعبه را منهدم می کند.

در صحیح بخاری آمده است، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: «كَأَنِّي أَنْظَرُ إِلَيْهِ أَسْوَدَ أَفْحَجَ يَنْفُضُهَا حَجْرًا حَجْرًا يَعْغِي الْكَعْبَةَ» (مثل این که من نگاه می‌کنم، مردی سیاه رنگ با ساق کوتاهی، تک تک سنگهای کعبه را می‌شکند.) ابن کثیر در نهایت سند آن را صحیح قرار داده است: (۱۷۸/۱).

در صحیح مسلم از ابوهریره رضی الله عنه روایت شده که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمود: کعبه را مردی ساق کوتاه از اهل حبشه تخریب می‌کند. ذوالسویقتین بدان جهت نام دارد که قدم‌های کوچکی دارد. (سویقه، تصغیر، ساق است. مردم حبشه اغلب ساق‌های کوتاه و باریکی دارند).

اکنون این سؤال مطرح می‌شود که خداوند مکه را حرم قرار داده است، با این وصف چگونه آن مرد حبشی کعبه را منهدم می‌کند؟

جواب: امن بودن حرم برای همیشه نیست. بلکه ضرب الاجلی دارد و آن نزدیک شدن قیامت و خراب شدن دنیا است. امام نووی می‌فرماید: برای آن زمان این دیدگاه صحیح است و الا حکم شرعی برای همه بندگان لازم است و خداوند آن را بر بندگان الزامی نکرده است و هرگاه انسانی متمدن حرمت کعبه را پایمال کند، خداوند جلو او را می‌گیرد. همانطور که با ابرهه چنین کاری صورت گرفت. گاهی به خاطر مصلحت و حکمتی که خداوند در نظر دارد جلو چنین جنایات کارانی را نمی‌گیرد، آنطور که با قرامطه، آنانی که حرمت بیت را شکسته و در کنار حرم امن الهی جنایات ناگفتنی را مرتکب شدند. چیزی صورت نگرفت، این سنت برای ذی‌الخاصه هم تکرار می‌شود. (تفصیل موضوع را در کتاب «قیامت صغری و کبری»؛ دکتر عمر سلیمان اشقر می‌توان مطالعه فرماید).

کعبه ملایکه:

در شریعت اسلامی آمده است که: ملایکه مانند انسانهای روی زمین مکانی مشابه به کعبه را در آسمان دارا می‌باشند که به دور دور آن مصروف طواف هستند و قرآن عظیم الشان این مکان را به «بیت المعمور» مسمی نموده و محل آن را در آسمان هفتم معرفی داشته است.

قرآن عظیم الشان می‌فرماید: در آسمان هفتم فرشتگان کعبه‌ای دارند که در آنجا مراسم حج خود را به جای می‌آورند. این کعبه بیت المعمور نام دارد و در سوره «طور» پروردگار با عظمت ما به آن چنین سوگند یاد کرده است: «وَالْبَيْتِ الْمَعْمُورِ» (سوره طور: آیه ۴)

امام ابن کثیر در تفسیر این آیت می‌نویسد: «...ثُمَّ رُفِعَ لِي الْبَيْتُ الْمَعْمُورُ فَقُلْتُ يَا جِبْرِيْلُ مَا هَذَا قَالَ هَذَا الْبَيْتُ الْمَعْمُورُ يَدْخُلُهُ كُلُّ يَوْمٍ سَبْعُونَ أَلْفَ مَلَكٍ إِذَا خَرَجُوا مِنْهُ لَمْ يَعُودُوا فِيهِ آخِرُ مَا عَلَيْهِمْ» «سپس بیت المعمور را به من نشان دادند گفتیم: ای جبرئیل این چیست؟ گفت: این بیت المعمور است.

هر روز هفتاد هزار ملائکه داخل آن می‌شوند و هنگامی که از آن خارج می‌شوند دیگر برای بار دیگر در آن باز نمی‌گردند». (بخاری (۳۲۰۷)، و مسلم (۱۶۴)).

یعنی این فرشتگان در بیت المعمور عبادت می‌کنند و مانند اهل زمین که کعبه خود را طواف می‌کنند؛ بیت المعمور کعبه ساکنان آسمان هفتم است.

از این رو رسول الله صلی الله علیه وسلم ابراهیم خلیل علیه السلام را آنجا دید که به دیوار آن کعبه تکیه زده و نشسته بود. زیرا او بنیانگذار کعبه زمین است، و پاداش از نوع و جنس عمل است».

امام ابن کثیر در باره نقطه وقوع بیت المعمور می‌فرماید: «بیت المعمور در مقابل و به موازات کعبه قرار دارد، و اگر بیفتند روی کعبه مکه می افتد، و یادآور شده که در هر آسمانی خانه‌ای وجود دارد که ساکنان آسمان در آن عبادت می‌کنند و خانه‌ای که در آسمان دنیا است (بیت العزّة) نام دارد.

روایت ابن کثیرمبنی بر این که بیت المعمور در موازات کعبه قرار دارد، در واقع از حضرت علی رضی الله عنه روایت شده است.

ابن جریر (رض) از طریق خالد بن عرعره نقل کرده و می‌گوید: شخصی از حضرت علی رضی الله عنه سؤال کرد: بیت المعمور چیست؟ حضرت علی در جواب فرمود: «بیت فی السّماء یقال له الضراح بحیال الکعبه من فوقها، حرمتها فی السّماء کحرمة هذا فی الأرض یصلی فیہ کلّ یوم سبعون الف ملک و لا یعودون الیه أبداً». (ابن حجر: فتح الباری: ۳۰۸/۲). یعنی: خانه‌ای است که در آسمان هفتم در موازات خانه کعبه قرار دارد و، بیت معمور در آسمان چنان مورد احترام است که خانه کعبه در زمین مورد احترام است. هر روز هفتاد هزار ملائکه آن را زیارت می‌کند، و تا پایان عمر فرشتگانی که یک بار وارد آن شدند دیگر نوبت زیارت به آنها نمی‌رسد. شیخ ناصر الدین البانی جز عرعره سائر رجال این سند را تقه دانسته است و در رابطه با عرعره می‌گوید: او مستور الحال است.... و آلبانی یادآور شده که روایت صحیح مرسل شاهد این روایت است و می‌فرماید: قناده می‌گوید: برای ما نقل شده که روزی رسول الله صلی الله علیه وسلم از اصحاب پرسید: «آیا می‌دانید بیت المعمور چیست؟ صحابه عرض کردند: خدا و رسولش بهتر می‌دانند. فرمود: بیت المعمور مسجدی در آسمان که کعبه زیر آن قرار دارد، به گونه‌ای که اگر بیفتند روی کعبه می افتد...».

سپس محقق (البانی) گفت: «خلاصه سخن این که جمله «حیال الکعبه» با توجه به کثرت طرق حدیث ثابت است و صحت آن از لحاظ اصول علم حدیث مورد تایید است». (برای معلومات مزید مراجعه فرماید به: «سلسلة الأحادیث الصحیحة» شماره ۴۷۷).

صدق الله العظيم و صدق رسوله نبی الکریم.

فهرست:

ترجمه مختصر:

محتوای کلی سوره فیل

داستان اصحاب فیل

روز موعود حمله بر کعبه

رسیدن ابابیل ها

تفسیر سوره

تأثیر سنگریزه‌ها از طرق طبیعی یا قدرت الهی

عام الفیل سال تولد پیامبر اسلام

سایر روایات در مورد تولد پیامبر در عام الفیل

تاریخ وفات پیامبر صلی الله علیه وسلم

آیا کعبه هم منهدم خواهد شد؟

کعبه ملائکه

آیا در آخر الزمان کعبه منهدم می شود؟

کعبه ملائکه

منابع و مأخذ عمده:

- تفسیر و بیان کلمات قرآن کریم (تألیف شیخ حسنین محمد مخلوف و اسباب نزول علامه جلال الدین سیوطی ترجمه از عبد الکریم ارشد فاریابی
- تفسیر انوار القرآن - نوشته: عبدالرؤف مخلص هروی
- فیض الباری شرح صحیح البخاری داکتر عبد الرحیم فیروز هروی
- تفسیر طبری - امام المفسرین
- تفسیر المیزان
- تفسیر پرتوی از قرآن
- تفسیر القرآن الکریم - ابن کثیر (متوفی سال ۷۷۴ هـ)
- مفردات الفاظ القرآن، از راغب اصفهانی
- جلوه های از اسرار قرآن حکمتیار
- تفسیر معارف القرآن مولف حضرت علامه مفتی محمد شفیع عثمانی دیوبندی مترجم مولانا محمد یوسف حسین پور
- تفسیر فی ظلال القرآن، سید قطب (متوفی سال ۱۳۸۷ هـ)
- تفسیر نور تألیف دکتر مصطفی خرم دل
- تفسیر کابلی (تالیف: شیخ محمود الحسن دیوبندی مترجم: هیأتی از علمای افغانستان)
- صحیح مسلم
- صحیح البخاری